类    别：A类

                               复函编号：〔2019〕33号
    签 发 人：孙  磊
关于对市政协404号提案的回复

民革市委会：

贵单位提出的《关于加快建设之江文化产业带发展核的建议》（市政协404号）已收悉。经研究，现答复如下：

推动之江文化产业带建设，是省委、省政府实施“大湾区、大都市、大花园”战略，推进文化浙江建设、打造全省万亿级文化产业作出的重大决策部署，对于杭州深入实施“拥江发展”战略、建设国际文化创意中心和世界名城，具有重要意义和深远影响。自《之江文化产业带建设规划》出台以来，杭州市按照全省统一部署，创新体制机制，研究专项政策，强化组织领导，形成发展合力，有序推进之江文化产业带建设。
一、主要工作举措
一是配合做好建设规划。配合省委宣传部，编制出台《之江文化产业带建设规划》（浙政发﹝2018﹞27号）。6月26日，与省委宣传部、省发展规划研究院共同举办《之江文化产业带建设规划》发布暨文化产业项目签约活动。六城区在会上推介所属区域重点发展内容，合作项目意向签约金额约180.5亿元。
二是召开全市工作会议。9月6日，杭州市委、市政府召开全市打造国际文化创意中心暨加快推进之江文化产业带建设的大会，周江勇书记、徐立毅市长出席大会并作重要讲话，对加快推进之江文化产业带建设做了全面部署。大会上，周江勇书记和徐立毅市长给西湖、上城、江干、滨江、萧山、富阳六城区颁发了《之江文化产业带建设任务书》。
三是强化组织领导机制。8月28日，省委、省政府成立了省之江文化中心和之江文化产业带建设领导小组，省政协主席、省委宣传部原部长葛慧君担任组长，副省长成岳冲担任副组长，成员包括省委办、省府办、省组织、宣传、发改、经信等省级部门分管领导和杭州市、西湖等六区有关负责人。我市参照省“一带一中心”建设领导小组架构，组建了市之江文化产业带建设推进工作小组。西湖区等六城区也相继成立推进之江文化产带“一核五极”建设发展领导小组。制定了《之江文化产业带建设推进工作机制方案》，召开了市之江文化产业带建设推进工作小组会议，明确了近期重点工作任务，建立了联席会议工作机制、重点项目月报机制、项目督查考核机制、统计调查机制等工作推进机制。
四是制定联动推进计划。在实地调研的基础上，根据《之江文化产业带建设规划》要求，着手编制了《杭州市之江文化产业带建设推进计划（2018-2022年）》。《推进计划》提出了未来五年要打造六个产业能级达百亿元的文化产业集群，并按照数字文化、影视文化、艺创设计、动漫游戏、现代演艺等重点行业，梳理了55个重点产业项目，涉及总投资额约1120亿元。此外，西湖区已编制完成《之江新城文化专项规划》，并成立了50亿元规模的西湖产业投资基金，萧山、江干等各区正在抓紧研究制定区推进计划和年度建设任务。
五是紧抓重点项目建设。在省“一带一中心”建设领导小组的指导下，省委宣传部积极对接省级有关部门，协调解决产业带项目建设中遇到的问题。市委宣传部借六大行动“比学赶超”活动契机，指导推动有关城区抓紧推动“一核五极”重点项目建设，10月10日，富阳区与北京电影学院达成协议，将共建北影（杭州）国家级电影产业基地项目。之江国际影视产业集聚区、象山艺术公社、网易三期、萧山国家音乐产业基地等之江文化产业带重点项目正在抓紧建设或即将开园。市发改、建设、规划、国土、财政等部门积极给予工作指导，协调推动项目建设。11月12日，袁家军省长调研杭州文创产业期间，对之江文化产业带建设推进工作给予充分肯定。
六是加大产业政策扶持。市里已制定出台《关于加快建设国际文化创意中心的实施意见》（市委〔2018〕18号），明确将建设在全国具有引领示范意义的之江文化产业带作为推进全市文化产业提质增效发展、打造国际文化创意中心的主引擎，并确定了对经审定批准的国家级文化产业园区（基地），按照市特色小镇政策给予扶持，对特别重大文化产业平台，采取“一事一议”的扶持办法。省委宣传部正在积极协调省级有关部门加强政策对接，各区也正抓紧研究制定相应配套政策。
二、重点项目建设情况
杭州紧盯“高起点规划、高标准建设、高质量发展”的目标，以全市六大行动“比学赶超”活动为契机，积极联合发改、建设、规划、国土、财政等部门给予工作指导，推动各有关城区加快“一核五极”项目建设，有效推进了重点项目建设。其中，中国（浙江）影视产业国际合作实验区、象山艺术公社、中国网络作家村、中国动漫博物馆等19个项目已基本建设完成；白马湖国家级文化产业示范园、网易产业园、浙江国家音乐产业基地萧山园区等20个项目正在紧锣密鼓的建设推进中；之江国际影视产业集聚区、北影（杭州）国家级电影产业基地、灵山演艺小镇、九乔数字出版产业基地等17个项目在开工筹备中。
1.全力做强之江发展核。该区块重点围绕数字文化、影视、现代演艺、文休旅游等行业推进项目建设。省级重点项目之江文化中心已完成EPC总承包的招投标工作，计划2月28日开工。被国家四部委共同认定为首批国家文化出口基地的中国（浙江）影视产业国际合作实验区已正式启用。致力于打造国际知名文化艺术人文新地标的象山艺术公社已基本建设完成，并于去年12月成功举行品牌签约发布会。之江国际影视产业集聚区一期项目浙江华策影视高等研究院125亩用地已确定，力争2019年上半年开工。灵山演艺小镇项目正在做资产评估、做地和项目规划设计工作。
2.大力推进“五极”建设。上城发展极以南宋皇城小镇和望江新城为依托，聚焦文化休闲旅游、创意设计和艺术品等行业推进项目建设。目前，南宋皇城小镇在结合全域旅游和南宋临安城大遗址综合保护的基础上，进行规划编制，致力于打造5A级文化旅游集聚地。全国首个数字时尚体验中心凌笛数字时尚项目已签约落地，央视电影频道杭州基地、睿宸影视等企业纷纷入驻。滨江（白马湖）发展极以白马湖生态创意城入选国家级文化和科技融合示范基地为契机，深化动漫游戏、网络文学、文化会展等行业项目建设。目前，中国网络作家村签约作家数达107名，中国作协全委会9名网络作家中有6名是作家村“村民”。首家“国字号”动漫博物馆——中国动漫博物馆正在进行主体验收，力争今年7月试开馆。网易二期产业园已建设完成投入使用，网易三期、北航杭州创新研究生院、大丰数艺科技研发中心等项目已完成做地工作。富春发展极与北影将共建北影（杭州）国家级电影产业基地，用地约400亩，拟投资35亿元，目前一期153亩用地已确定，力争今年3月开工建设。全长5公里的春江花月夜文创走廊已正式开街，拟与二元文化公司共同打造以二次元动漫为主题的创意街区。奥体（湘湖）发展极重点围绕音乐产业、文化会展等行业推进项目建设。去年开始创建国家音乐产业基地的钱江世纪城已与国家音乐产业促进会签订战略合作协议，共建音乐科技智慧城，网易云音乐、易尚春、放刺电音等已完成工商注册，逐步开始装修。新青年歌舞团运营的湘湖演艺产业园二期已基本改建完成，第一批20多家演艺企业装修入驻。九乔发展极正在开展钱塘智慧城南区组团存量创新性用地报批和新禾联创数字文化产业园、东谷创业园、七章公园先导区等项目推进和环境改造工作，计划于今年上半年举行重点项目集中开工仪式。
此外，桐庐、建德、临安、淳安等产业带上下游延伸区域依托产业基础和地域特色加快推进重点文化产业项目建设。目前妙笔小镇东西文创园、梅城严州活态府城、云树文创基地等一批项目有序推进中。
三、下一步工作打算
2019年是全面推进之江文化产业带建设关键之年，我们将继续按照省、市统一部署，尽快完善各项工作机制，以项目建设为重点，以只争朝夕、力求高效的要求，重点做好四方面工作。
1.强化统筹推进。在省“一带一中心”建设领导小组和市委、市政府的领导下，继续发挥统筹协调作用，联合发改、财政等各级有关部门协调开展工作，充分调动各区、县（市）的主观能动性，合力推进之江文化产业带建设。
2.打造品牌项目。立足国际化、品牌化发展战略，高标准、高质量推进产业项目建设。做好之江文化中心等省级重点项目开工仪式以及各项配套保障。加快推进之江国际影视产业集聚区、灵山演艺小镇、北影（杭州）国际电影产业基地等一批重大项目开工建设，力争2019年新增开工建设10项目。深入开展“比学赶超”，及时召开推进工作现场会，推广项目建设典型经验，协调解决重点项目建设实际问题，选树一批领先全国、示范性强、带动性优的重点文化项目品牌。
3.落实政策保障。积极落实《之江文化产业带建设规划》《关于加快建设国际文化创意中心的实施意见》等政策，加快研究制定文创产业重点平台认定管理办法，深化完善财政投入、土地利用、招商引资、金融支持等方面政策。督促六城区结合建设发展实际，抓紧梳理制订产业扶持政策举措，确保之江文化产业带建设重点任务顺利推进。
4.扩大对外招商。充分利用各类媒体资源，大力宣传杭州加快之江文化产业带建设的信心决心，宣传推广各项利好政策。以长三角高质量一体化发展为契机，强化招商引资工作，协调指导有关城区按照既定产业定位，尤其是针对数字文化、影视文化、艺创设计、动漫游戏、现代演艺等优势产业，开展精准招商、定向招商，力求引进一批国际化程度高、产业能级转化快、示范带动性强的品牌文化产业项目落地。
之江文化产业带的发展离不开民革党员的关注和支持，感谢民革杭州市委会对杭州文化产业的关心和帮助，共同为杭州打造独特韵味别样精彩世界名城而努力。
中共杭州市委宣传部

2019年5月9日

抄  送：市府办提案处、市政协提案委

联系人：赵自芳   联系电话：85251605
PAGE
1